2. Quelqu'un qui s'est rendu coupable d'un délit ne peut être exclus des honneurs municipaux, s'il n'a point d'accusateur. Il en est de même à l'égard de celui dont l'accusateur s'est désisté. C'est ainsi que l'empereur Antonin et son père l'ont décidé dans un rescrit.

3. On doit observer qu'il y a des emplois personnels et patrimoniaux; de même qu'il y a qui sont honorifiques.

4. Les emplois qui concernent les patrimoines ou les contributions patrimoniales, sont tels qu'on ne peut en être excusé ni par l'âge, ni par le nombre des enfans, ni par les autres prérogatives qui servent ordinairement d'excuses pour les emplois personnels.

5. Mais ces emplois concernant les patrimoines ont un double objet: car les uns sont attribués aux possesseurs, soit qu'ils soient citoyens d'une ville municipale ou non; les autres n'ont pour objet que les corps de ville ou les habitans d'une ville municipale. Les contributions qui sont imposées sur les fonds de terre ou sur les édifices regardent les possesseurs, quand même ils ne seroient pas citoyens d'une ville municipale. Mais les emplois patrimoniaux ne regardent que les corps de villes ou leurs habitans.

7. *Marcien au liv. 2 des Jugemens publics.*

Il est défendu par les constitutions des princes d'admettre aux emplois publics un citoyen contre lequel on a intenté une accusation en justice. Peu importe qu'il soit plébéien ou décurion. Mais il ne peut en être exclus un an après que l'accusation a été intentée, s'il n'a pas dépendu de lui que la cause ne soit terminée dans l'année.

1. L'empereur Sévère a décidé dans un

tur. Cæterùm si non ex administratione sint debitores, sed mutuan pecuniam à republica acceperint: non sunt in ea causa, ut honoribus arceantur. Planè vice solutionis sufficit, ut quis aut pignoribus, aut fidejussoribus idoneis caveat. Et ita divi fratres Aufideio Herenniano rescripserunt. Sed et si ex pollicitatione debeant, quæ tamen pollicitatio recusari non potest: in ea sunt conditione, ut honoribus arceantur.

§. 2. Si quis accusatorem non habeat, non debeat honoribus prohiberi: quemadmodum non debet is cujus accusator destiterit. Ita enim imperator noster cum divo patre suo rescripsit.

De eo qui accusatorem non habet, vel cujus accusator destitit

§. 3. Sciendum est, quædam esse munera aut personæ, aut patrimoniorum: itidem quosdam esse honores.

De personis et patrimonio.

§. 4. Munera quæ patromoniis injunguntur, vel intributiones, talia sunt, ut neque ætas ea excuset, neque numerus liberorum, nec alia prærogativa quæ solet à personalibus muneribus exuere.